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ABSTRACT

Křížová, Lucie. University of West Bohemia. April, 2017. The Value of Different Types of

Images in English Language Classes for Teenagers: Language Textbooks. Supervisor: Mgr.

Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis is concerned with pictorial materials appearing in English language textbooks

for teenagers. In particular, attention is devoted to the exploration of teenage learners'

opinions regarding the visual aspect of language textbooks. Theoretical background covers

information about previous research conducted in the field of pictorial materials in

education. The subsequent part contains a description of the qualitative research. The

research was conducted by the means of interviews with sixth-grade students. Its

objectives were to establish potential differences in the perception of individual types of

images. Moreover, the research strove to verify the appropriateness of the visual aspect of

textbooks for the age group the textbooks are intended for. The research results indicate

that teenage learners value textbooks with high numbers of photographs, hinting at

considerable suitability of photographs for the age group in question. Furthermore, the

findings also imply that it is beneficial to learn from a textbook which contains a variety in

terms of types of images and image content.
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I. INTRODUCTION

The topic of the thesis is “The Value of Different Types of Images in English

Language Classes for Teenagers: Language Textbooks”. The topic is concerned with the

preferences of teenage English language learners regarding images in English language

textbooks.

When contemplating the topic of the thesis, I desired to link English language

teaching and learning to visual culture or arts, owing to my enthusiasm in connection with

both these domains. The topic I eventually opted for enabled me to interconnect both

mentioned fields of interest, intriguing me by the prospects of the exploration of the visual

aspect of language teaching and learning materials in co-operation with the learners.

Throughout the course of many centuries, images have appeared in books. More

recently, they commenced to be incorporated into textbooks, since they have been

discovered to facilitate the learning process. At present, colorful images in language

textbooks and textbooks in general have become a norm, forming substantial constituents

of textbooks. Evidently, it is of considerable significance that the visual aspect of textbooks

is appropriate for the learners the textbook is designated for, for instance adequate for their

age.

The necessity to utilize language textbooks containing pictorial materials which are

convenient for the learners directed me towards the idea of the exploration of learners'

opinions and preferences regarding non-verbal components of English language textbooks.

Therefore, the research aims at the ascertainment of students' preferences concerning

images appearing in selected textbooks. Predominantly, attention is devoted to establishing

potential differences in learners' perception of individual types of images. Moreover, the

research strives to determine the extent to which the visual aspect of the textbooks is

appropriate for the age group the textbooks are intended for.

Concerning the organization of the thesis, it comprises numerous chapters. To begin

with, Theoretical Background provides the reader with an insight into the previous research

exploring the field of pictorial materials in education. On that account, the chapter is

grounded on quotations by a variety of experts and theoreticians. The succeeding chapter,

called Methods, presents an outline of the research procedures and methods which I

utilized in the process of research implementation. To follow on from that, Results and
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Commentaries cover the presentation of the research outcomes accompanied by my

commentaries and possible interpretations of the results. This is followed by the

implications of the research in the upcoming chapter, which not only consists of advice to

teachers based on the research results, but addresses also the limitations of the research and

suggestions for further research. Finally, Conclusion finishes the thesis with an overview of

the fundamental ideas of the entire project.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

Theoretical Background presents a summary of the fundamental findings

determined in past research of pictorial materials utilized in education. Most notably, the

characteristics, appropriateness, roles, and the incorporation of images into English

language textbooks is discussed. Simultaneously, a significant fact that images possess a

considerable potential in facilitating learning in a variety of manners is mentioned. The

whole chapter Theoretical Background provides readers with a possibility to gain an

insight into the theoretical background of the issue.

Visuals

To begin with, the signification of particular terms should be clarified which are

absolutely fundamental within this thesis, for instance visuals, pictorial materials, and

comparable terms. Dictionary.com explicates visuals are “photographs, slides, films,

charts, or other visual materials, especially as used for illustration or promotion” (Visual,

n.d.). Comparably, Mareš (2013) provides a definition clarifying what pictorial material is.

Namely, this overall term encompasses a wide range of materials – beginning with those

which depict the reality with relative faithfulness (for instance photographs, sequences of a

video program, realistic drawings), and ending with those providing rather a generalizing

and more abstract representation of the reality, which are based on particular conventions

(a simplified picture or a drawing, a map, a scheme, a diagram, a graph). Pictorial material

is a material which is predominated by non-verbal elements. There are possibilities to take

advantage of pictorial material, often didactically transformed, when learning (p. 131).

When discussing visuals, theoreticians utilize a multiplicity of terms to refer to the

identical or nearly identical concept. Taking this into consideration, I have decided to

utilize the terms visuals, visual materials, pictorial materials, images, pictures, and

illustrations interchangeably throughout the whole thesis.

This thesis is concerned predominantly with those visual materials which are

ordinarily incorporated into textbooks intended to facilitate learning English as a foreign

language (EFL), omitting those forms of visual materials which do not commonly appear

in English language textbooks. For this reason an outline of individual types of visual
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materials has been suggested, loosely inspired by the classification by Průcha (1998), in

which he elaborates on the structural elements incorporated in textbooks. According to

him, pictorial components of textbooks encompass among others artistic illustrations,

schematic drawings, models, photographs, maps, graphs, and diagrams (pp. 141-142).

Pictorial materials which appear in EFL textbooks frequently occur in the following forms:

photographs, drawings, and comic strips. The following sections of the thesis concentrate

on providing definitions of the individual types of pictorial material, accompanied by an

outline of their major functions and specifics.

Photographs

First of all, a photograph can be defined as “an image, especially a positive print,

recorded by exposing a photosensitive surface to light, especially in a camera”

(Photograph, n.d.). According to Berger (2009), a photograph is not a mere representation

(in the sense identical to a painting being a representation), or an interpretation of the

reality. Instead, photographs can be viewed as imprints of the reality, which have been

redrawn from the reality utilizing distinct technology. Berger proceeds to argue that the

same can be said regarding no drawing or painting, no matter how high the potential

number of naturalistic details included within them might be, since paintings and drawings

do not pertain to the image of the reality they depict (p. 66).

When discussing the appropriate number of details incorporated into a visual

image, Arnheim (2009) claims that faithfulness as well as realism require to be utilized

with circumspection. The reason being is that the visual material in question may fail to

communicate the substantial features of the objects represented, therefore significantly

complicating the comprehension of the image. A specific example of such failure can be

observed on the unsuccessful endeavor of members of cultures unacquainted with

photography to decipher their meaning. Demonstrating on this example, Arnheim

explicates that despite the alleged correctness and faithfulness of photographs in depicting

the real world, their ability to convey a comprehensible message cannot be taken for

granted (pp. 140, 309-310).

In order to compare photographs with drawings, Doheny-Farina (1988) states that

photographs are generally superior in depicting an overall view of a particular element and
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can be extensively useful in providing background information (p. 240).

Drawings

A further common form of visuals encompasses drawings. Merriam-Webster

defines a drawing as a picture, an image, or a similar form, which is produced by making

lines on a surface, ordinarily without the use of paint. The materials utilized in order to

obtain the final picture can involve a pencil, a pen, a marker, chalk, or other equipment

(Drawing, n.d.).

Arnheim (1997) is convinced of the suitability of drawings for the depiction of

highly abstract social and psychological concepts. He claims that drawings ordinarily

depict elements found in our environment, including persons, objects, or happenings, in a

manner which is more abstract than if they were recorded by means of photography.

Furthermore, Arnheim adds that the decision regarding the relevant amount of abstraction

(in other words the decision concerning the adequate degree of simplification as opposed

to faithfulness) in illustrations necessitates educational practice accompanied by visual

imagination on the part of the person responsible for the decision-making. He hints that the

degree of visual complexity suitable for students, that is to say the precise form which can

be apprehended by them, bears a relation to the students' mental development and

acquaintance with the subject matter in question (pp. 135, 306).

Doheny-Farina (1988) mentions research in the field of effectiveness of visuals,

especially one conducted by Dwyer. In a research focused on the utility of individual types

of visuals in facilitating learning from text the suitability of different illustration types for

distinct purposes was established. In comparison with photographs, the information learned

through the assistance of line drawings seem to be more effortlessly recollected after some

time. The incorporation of photographs into the text, on the other hand, frequently results

in a greater clarity of immediate comprehension. The differences between distinct types of

drawings – simple line drawings and shaded drawings – constituted a further area of the

inquiry. During the course of the research different types of illustrations were discovered to

contribute to the development of distinct mental skills. Detailed, shaded drawings, for

instance, appear to improve overall knowledge regarding the subject matter. In contrast,

more schematic drawings are generally more utile for presenting significant features since

5

they, unlike realistic drawings, present selectively the intended information, while lacking

superfluous details and irrelevant information which might potentially result in the readers'

confusion (pp. 240-248).


[…]


result in their loss of interest in the images (Harmer, 2007, p. 179). Considering the fact

that pictures have a potential to facilitate learning, it is of considerable importance that

images in textbooks correspond to what learners perceive as suitable. When selecting

which English language textbooks will be utilized in their lessons, teachers or other people

responsible for the selection of materials should bear these findings in mind.

Considering the types of images which are suitable for the age group, the research

results demonstrated that photographs are generally preferred by teenagers over drawings

and comic strips. This choice hints at a considerable, potentially higher, value of the

incorporation of photographs into language textbooks for teenage learners. However,

numerous assets which other types of images can bring into the learning process were also

mentioned. Consequently, it is beneficial for teenage learners to study based on textbooks

which include multiple types of images.
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As far as image content is concerned, the research results showed that the elements

which are generally considered appealing and interesting include depictions of interesting

or unusual activities taking place in the pictures as well as the incorporation of humor and

stories into the images. Regarding stories, Csabay (n.d.) claims that they facilitate learning

by motivating students to find out the continuation of the story (p. 92), which is in

accordance with the research results. Furthermore, it is certainly advantageous to include

images which concern learners' interests. This is due to the fact that topics related to their

interests or otherwise relevant for learners, contribute to their motivation and concentration

in lessons (Scrivener, 2005, p. 329).

From the research results, supported by literature from the field of methodology, it

appears that relevance for the learners and a variety in terms of both image content and

types of images are some of the key aspects which facilitate learning. When it comes to

choosing textbooks for English lessons, it is beneficial to act accordingly, opting for a

textbook the authors of which had these findings in mind during the process of textbook

compilation.

Limitations of the Research

Although the research brought some interesting findings, there are certain factors

which diminish the validity of the research results. One of them is the small number of

research participants. The fact that the research was conducted solely with sixteen students

from one class with language specialization signifies that the extent of the obtained data is

fairly limited, which makes generalizations problematic. For the research results to provide

more credible conclusions, it would be ideal to involve more students from a variety of

classes, not exclusively with language specialization.

I observe a further problematic point in relation to the respondents' personal

experience with learning based on Project 1 two years previous to the research. This

inevitably resulted in some students' recognition of the images from this textbook, which

might have had impact on their answers, most significantly concerning Question #1 (How

old students is the textbook for? Why do you think so?).

Another potential distortion of respondents' replies might have originated from the

presence of some text on the picture pages. Instead of basing their assessments solely on
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the images, the research participants might have obtained some information about the

textbooks also from the small amount of text which was left on the picture pages, for

instance information concerning the difficulty of vocabulary. In theory, this might have

influenced their responses to Question #1.

Lastly, it would have been convenient to extend the research in terms of the number

of questions posed and the number of textbooks examined in the research. Both alterations

would enable an acquisition of a bigger amount of detailed information, potentially

enabling a verification of the answers, and comparisons of more textbooks.

All the mentioned reservations indicate that the results of the research are not to be

overly generalized, since generalizations might consequently issue in simplifying, and

potentially misleading conclusions.

Suggestions for Further Research

An obvious improvement of the research could be accomplished by a considerable

increase in the number of research participants. Provided that the research involves

respondents from a variety of schools and a high number of classes, both with and without

language specialization, the amount of the collected data would be substantially bigger.

This would result in a higher credibility of the findings, therefore enabling generalizations.

An additional potential expansion of the research includes the participation of

students of different ages in the research. Apart from sixth-graders, also seventh-, eighth-,

and nine-graders could be involved, each grade evaluating the visual aspect of textbooks

designated for their age group, that is to say seventh-graders voicing their opinions

regarding Your Space 2, Project 2, etc. Such research might enable an insight into the

development of teenagers' notions regarding the appropriateness of images during the

process of maturation.

A further alteration which springs to mind is concerned with the choice of

textbooks to be incorporated into the research. The suggestion does not exclusively involve

an evaluation of the visual aspect of textbooks which are designated approximately for the

sixth-grade, but also an evaluation of textbooks intended for distinct age groups – for

instance primary schools, high schools, and adult learners. This shift in the research

concept might bring an interesting comparison of the visual aspect of textbooks for
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different age groups, focusing on the question whether the visual aspect of a textbook

intended for a distinct age group than grade 6 would be more popular among the sixth-

graders.

Having addressed the topics of implications and limitations of the research, and

suggested possibilities for further research, I proceed to the conclusions in the succeeding

chapter.
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VI. CONCLUSION

Both the research and the thesis in its entirety address the topic of pictorial

materials appearing in English language textbooks for teenagers. In particular, attention

was devoted to the exploration of teenage learners' opinions concerning images in

textbooks, with the intention of establishing their preferences regarding pictorial materials.

The research strove to determine how the perception of individual types of images differs.

In relation to that, effort was made to verify the extent to which learners deem the visual

aspect of textbooks appropriate for their age group.

The research results demonstrated that the visual aspect of some of the examined

textbooks fails to be considered appropriate by the learners, indicating a smaller suitability

of these textbooks for the age group in question. In contrast, images in a textbook which

encompasses predominantly photographs were generally perceived more adequate by the

teenage learners. The findings point to a potential bigger suitability of photographs for the

incorporation into language textbooks designated for the mentioned age group. However,

the research results also indicated that a variety concerning image content and types of

images is especially valuable. Therefore, the inclusion of other types of images is

convenient as well, since they possess a potential to facilitate the learning process. Further

aspects which contribute to learning encompass the incorporation of humor and story into

the pictorial materials in language textbooks.

Even though the credibility of the research is diminished by certain factors, most

notably the low number of research participants, the ascertained feedback from students is

of considerable importance due to the fact that it is crucial to learn from materials which

are adequate and relevant for the learners. Under distinct conditions, materials might be

considered childish by the teenage learners and refused on the grounds of unsuitability. To

conclude, the insight into learners' perception of pictorial materials in English language

textbooks is the key area where I see the value of this thesis.
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APPENDICES
