Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Lucie KŘÍŽOVÁ**

Title: **THE VALUE OF DIFFERENT TYPES OF IMAGES IN ENGLISH LANGUAGE CLASSES FOR TEENAGERS: LANGUAGE TEXTBOOKS**

Length: 54

Text Length: 43

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The Introductory Chapter gives the author's reasons of her choice of this qualitative research; it clearly sets the research goals and contains a chapter by chapter outline.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author reviews relevant resources of ideas associated with using different types of visuals in language course books; discusses their values and psychological functions. Then she focuses her attention on course books in connection with the pictorial materials. I appreciate that these two areas are discussed together. Moreover, pedagogical and psychological aspects about the researched teenage group are provided. This theoretical framework brings an excellent base for the future research.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This chapter is informative; carefully written and provides a full image of the research procedure. The research tool, a semi-structured interview, seems appropriate to the nature of the investigation.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author presents her findings in an organized manner, wherever possible she uses visual support to supplement her text. Moreover, the summaries of the major findings at the end of each section give readers better awareness of the results.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>Overall, this work is well-conceived, carefully researched and clearly written. I particularly like the way in which, at the beginning of each chapter, there is a guide as to the chapter's contents. The chapters are on the whole rounded off as well.</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>Technically speaking, the work is very well presented and in the correct format. The style of writing is appropriate and in general most statements are adequately hedged.</p>

Final Comments & Questions

On the whole, this is a detailed, precise, coherent and carefully worked out piece of work which shows both the author's researching abilities as well as her willingness to follow-up on an area of research that interests her personally. In conclusion, I would like to congratulate Ms. Křížová on producing an excellent piece of academic work which I know required a great effort on her part.

I would like the author to address the following questions during her defense:

Could you summarize the main criteria (considering pictorial materials) teachers should take into account when choosing a language course book?

What did you find the most beneficial about the project and why?

Were there any obstacles you had to overcome? If so, which were the most difficult ones?

I suggest that the author is awarded the grade "excellent".

Reviewer: Mgr. Danuše Hurtová

Date: 4th June, 2017

Signature: